coordination, l'hagiographe de Cécile emploie volontiers la tournure *pariter et*, également prisée de l'Africain⁷⁰. Le pronom personnel sujet, pourtant facultatif, est souvent exprimé⁷¹.

Comme Arnobe, l'hagiographe de Cécile construit ses développements oratoires sur des enchaînements de subordinées, avec un goût particulier pour les consécutives⁷². De manière générale, les deux auteurs emploient les mêmes conjonctions de subordination (*eo usque ut, in tantum denique ut, qualiter, quod, si tamen*)⁷³. Bien que l'hagiographe ne dédaigne pas les constructions directes avec l'infinitif (*facere* + infinitif)⁷⁴, il montre la même affection qu'Arnobe pour les tournures complétives (*superest ut, ad hoc vacare ut*)⁷⁵. Comme chez l'Africain, les propositions de temps sont introduites par *quando, mox ut*, et surtout par *dum*, suivi de l'indicatif présent (« tandis que »), ou du futur antérieur (« quand »)⁷⁶. Les causales sont parfois antéposées en tête de phrase (*Unde quia*)⁷⁷.

3) Le style

Le style de la Passion présente toutes les caractéristiques de l'expressivité arnobienne : riche en images et en métaphores⁷⁸, relevé de comparaisons concrètes et techniques⁷⁹, il est

etc.) ; *omnino* + nég. (*Pass. Caec.* 29, *Pass. Seb.* 10, 13, 17, 21, *Confl.* I.3, 8, 10, *Ad Greg.* 2, 3, 6, *Psal.* 57, l. 31, 77, l. 123, etc.).

⁷⁰ *Pariter et* (*Pass. Caec.* 14, 18, *Pass. Seb.* 19, *Praedest.* III.20, 25, etc.).

⁷¹ Cf. *Pass. Caec.* 4 (« si modo *tu* iuratus asseras... si vel leviter senserit quod *tu* me polluto amore contingas... »), 5 (« Et quis erit qui me purificet ut *ego* angelum videam... Et *ego* ubi hunc senem requiram... Hunc *tu* dum videris... ») ; cf. Arnobe, *Confl.* I.9, II.10, etc.

⁷² *Pass. Caec.* 5 (« Caecilia me misit ad vos ut ostendatis mihi sanctum senem Urbanum, quoniam ad ipsum habeo eius mandata secreta quae perferam ») ; *Pass. Seb.* 4 (« Unde factum est, ut ab Agrestio Chromatio urbis Romae praefecto triginta dierum inducias impetrarent, in quorum spatio ageretur cum eis, quatenus ad thurificandum idolis consentirent »).

⁷³ *Eo usque ut* (*Pass. Caec.* 1, *Confl.* I.16, *Praedest.* III.8, 31) ; *in tantum denique ut* (*Pass. Caec.* 2 ; 4 occurrences dans le CLCLT avant 500, dont Arnobe, *Praedest.* II.7) ; *qualiter* + subj. (*Pass. Caec.* 1 [quo pacto^{Mom}], *Pass. Seb.* 33, 61, 73, 75, *Confl.* II.27, *Ad Greg.* 10, 12, 17, *Praedest.* III.13, 22, *Psal.* 17, l. 3, 26, l. 40-1, 32, l. 8, etc.) ; *si tamen* (*Pass. Caec.* 23, *Ad Greg.* 1, 13, 17, *Confl.* I.9, *Pass. Seb.* 45, etc.). La conjonction *quod* introduit des complétives aussi bien que des relatives ; elle est souvent précédée d'un pronom cataphorique : *hoc quod* (*Pass. Caec.* 11, 30, *Confl.* I.10, 12, 13, II.2, *Ad Greg.* 19, etc.). La tournure *inde est quod* (*Pass. Caec.* 14, 15) est caractéristique de la prose arnobienne (*Confl.* I.11, 13, II.21, *Ad Greg.* 4, 19, *Praedest.* I.22, III.23, etc.).

⁷⁴ *Facere* + inf. (*Pass. Caec.* 15, *Pass. Seb.* 34, *Confl.* I.4, 5, *Ad Greg.* 17, 19, etc.).

⁷⁵ *Superest ut* (*Pass. Caec.* 12, *Pass. Seb.* 49, *Confl.* II.27, *Psal.* 105, l. 75). La tournure *ad hoc vacare ut* (*Pass. Caec.* 17) n'est pas des plus usuelles, mais elle est attestée chez Arnobe, *Psal.* 106, l. 70.

⁷⁶ *Pass. Caec.* 5 (« Hos *tu* *dum* [cum^{Mom}] videris, dabis eis benedictionem... ») ; *Pass. Seb.* 88 (« Hoc *tu* *dum* [Hoc itaque *dum* *tu* ^{Mom}] levaveris, perduces ad catacumbas ») ; *mox ut* (*Pass. Caec.* 5, *Psal.* 29, l. 14, 100, l. 37, 107, l. 11, etc.) ; *quando* (*Pass. Caec.* 1, *Confl.* I.3, 8, 9, 12, *Psal.* 11, l. 19, etc.).

⁷⁷ *Unde quia* (*Pass. Caec.* 10, *Confl.* I.15, II.6, *Psal.* 20, l. 10).

⁷⁸ Arnobe chérissait tout particulièrement la métaphore de l'amant (*Pass. Caec.* 4 : « Angelum dei habeo amatorem ») ; *Pass. Seb.* 7 (*amatores mortis*), 10 (*amatores uitae*), 15 (*amatores diuitiarum*) ; *Ad Greg.* 15 (*amator patientiae*) ; *Psal.* 60, l. 3 (*amator uitae aeternae*), 34, l. 66-7 (*saeculi amatores*), 44, l. 28-9 (*mundi amatores*). De même, *flos* est souvent pris au sens métaphorique : *Pass. Caec.* 22 (*flos iuventutis*) ; *Pass. Seb.* 29 (*flores virtutum* [virtutum^{om. Mom}]) ; *Ad Greg.* 19 (*flos lucis*).

ponctué d'exclamations rhétoriques⁸⁰, d'interrogations⁸¹ et d'apostrophes⁸², qui donnent davantage de vivacité aux prises de positions doctrinales. Comme Arnobe, l'hagiographe aime impliquer son destinataire dans de petites mises en scène, chargées d'illustrer le cours de sa pensée⁸³. Volontiers enclin aux effets oratoires, il use de fréquents parallélismes⁸⁴ et pratique sans modération une *copia verborum* caractérisée par la répétition des mêmes structures grammaticales ; des effets marginaux de *variatio* conjurent la monotonie des anaphores. Or, le même phénomène s'observe chez Arnobe :

Pass. Caec. 26 : Hoc non est iuventutem perdere sed mutare ; dare lutum [lutum ponere^{PH}] et accipere aurum ; dare habitaculum vile et parvum et accipere domum magnam et amplissimam ex lapidibus pretiosis et auro constructam ; dare angulum brevem et oppressum et accipere forum lucidum et margaritis caelestibus coruscantem ; dare rem perituram et accipere quae finem nescit et mortem ignorat ; dare lapidem vilem, qui pedibus conculcatur et accipere pretiosum qui in diademate regio vibrante resplendet aspectu.

Ad Greg. 16 : Trahitur patientia per damna rerum, per egestates atque exilia, et iste illam laetus sequitur per contemptum serui, per prodicionem amici, per amissionem pecuniae, per despectiones hominum, per calumniarum excidia, per discordias carorum, per inproperia parentum, per detractiones hominum, per inopiam, per famem et sitim, per ipsa quoque diversa supplicia patientia currit et satagit, et iste eam amator omnino non deserit.